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Seletuskiri 

1 Üldandmed 

1.1 Asukoht  
Saku mõisa park asub Harjumaal Saku alevis. Paiknedes Saku jõe vasemal kaldal (v.t. 
skeem 1). 
 

 
Skeem 1. Saku mõisaansambli asukohaskeem. 
 

1.2 Objekt 
Saku mõisa park registrinumbriga 2954. 
 

1.3 Töö tellija 
Saku vallavalitsus. 
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Skeem 2. Saku mõisa pargi asukoht. (kinnistute piirid: Maa-amet 2007). 
Park ise asub reformimata riigimaal. Pargis asub kaks väiksemat kinnistut. Joonisele märgitud nr. 
1. on kinnistu numbriga 71801:005:0392 ja nimetusega Juubelitammede tee, mille suuruseks on 
1601 m2 ja joonisele nr. 2. on märgitud kinnistu numbriga 71801:005:0025, nimetusega Saku 
Motoklubi, mille suuruseks on 3491 m 2. 
 

1.4 Eritingimuste koostamise eesmärk 
Unikaalse 19. sajandi algusest pärit arhitektuuriansambli säilitamine ja selle visuaalse 
terviklikkuse taastamine. 
 

1.5 Eritingimuste koostamise ajend 
Valdaja soovib parki korrastada. 

Laut 2 

1 

2 
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1.6 Metoodiline põhisuund ja muinsuskaitseline lähenemine 
 
Iga mõisapark on osa ansamblist, mille kujundamisele on mõju avaldanud nii paiga 
looduslikud tingimused kui ka ansamblisse kuuluv hoonestus. Need koos moodustavad 
terviku - oma ajastu nägu oleva stiililt ühtse kompleksi.  
 
Eesti mõisaansamblite arengus võib eristada mitut perioodi, mille jooksul on aktiivsemalt 
tegeletud uuendamisega, seda siis nii pargiala laiendamise kui ka pargi 
ümberkujundamise kaudu. Tulemus, mida täna näeme on veidi eklektiline kuid siiski 
stiili järgiv omanäoline ansambel. Seetõttu tuleks pargi puhul lähtuda kolmest 
põhiprintiibist: mõisaansambel on tervik, kõik kujunduses loetavad ajastud on 
samaväärsed ehk ühte ajastut ei tohiks eelistada teisele ning hoonete arhitektuur dikteerib 
pargikujunduse (s.h. väikevormide) stiili.  

• Metoodiline põhisuund 
Mõisapargi kui ajas pidevalt muutuva objekti algidee säilitamine, pideva 
uuendusprotsessi käigus vabakujunduslikule pargile iseloomuliku stiili ning kujunduse 
säilitamine. Ühtse tervikansambli säilitamine/taastamine. 
 

• Muinsuskaitse lähenemine 
Mõisapargi pidev uuendamine, mis tagaks algse kujundusidee säilimise saab toimuda 
vaid põhjalikult läbimõeldud kava kohaselt, mis annab põhisuunad pikemaks 
ajaperioodiks. Hooned ja seda ümbritsev maastik on mõisaansamblites moodustanud 
ühtse terviku, seetõttu on äärmiselt oluline, et parki ei käsitletaks hoonetest ja 
ümbritsevates aladest eraldiseisvana. Pargikunstis on oluline koht nii pargi sees kui ka 
selle ümber toimuval, seda eriti vabakujulise (aga mitte ainult) pargi puhul. Kuna Saku 
mõisaansamblit ümbritseb väga tihedalt hilisem asustus tuleks eraldi tähelepanu pöörata 
ümbritsevatele aladele avanevate vaadete avamisele aga ka sulgemisele (s.h. nii 
visuaalse- kui ka mürareostusest tingitud probleemide lahendamisel).  
 

1.7 Stiil ja arhitekt 
Tänase väärtusliku kompleksi moodustavad silmapaistev hilisklassitsistlik peahoone ja 
seda ümbritsev vabakujuline suurejooneliste tiikidesüsteemiga pargiansambel koos 
ansamblisse kuuluvate kõrvalhoonetega. Saku mõisa peahoonet, ehitatud 1825 - 1830 
(reg. nr. 2953) 1, peetakse silmapaistvamaks hilisklassitsistlikuks arhitektuuri näiteks 
Eestis2. Selle on arvatavasti projekteerinud ajastu üks silmapaistvamaid arhitekte  Carlo 
Rossi (1775 – 1840)3.  
 
Pargi südames paiknev peahoone on pikliku ristkülikukujulise põhiplaaniga, pea- ja 
mezzaninokorruse ning keldriga krohvitud kivihoone. Kaetud kelpkatusega. Fassaade 
liigendavad nelja kauni komposiitkapiteeliga sammastele toetuv lai portikus, joonia 
sammastega kujundatud korruseid läbivad kolmikaknad (veneetsia aknad), vähe-
eenduvad risaliidid ja dekoratiivfriisid, mis on kõrgeväärtuslikud nii motiividelt kui 

                                                 
1 "Kultuurimälestiseks tunnistamine" Kultuuriministri 30.08.1996 a. määrus nr.10, (RTL 1997, 5, 
27) 
2 Maiste, J. Eestimaa mõisad. 1994. lk 271;  Böckler, T. Saku mõisa ajalooline õiend. 1979. 
3 Maiste, J. Eestimaa mõisad. 1994. lk 271. 
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teostuselt (pärinevad tõenäoliselt Peterburi töökodadest). Seda täiendab nikerdatud 
dekooriga (rosetid, pärjad, draperiid jm.) peauks. Ruumide anfilaadis tõuseb esile 8-
kandilisena kujundatud vestibüül maja keskel. Pidusaali pääseb läbi vahesalongi 
vestibüüli O-küljel, kus hilisema lisandina on erilaadne tammeuks, 
neorenessanssraamistuses tahvlitel ja supraportil põletustehnikas lille- ja 
figuraalkompositsioonid ning neorenessanss-stiilis kahhelahi. Saali pidulikus, lopsakate 
akantusmotiividega kujunduses on oluline osa ümarsammastel, mille taga on saali 
avardavad kõrvalsalongid. Enamik laemaaligutest peakorruse ruumides on pärit 19. 
sajandi lõpust. 4 
 
Saku mõisa park (reg. nr. 2954)5 on algselt rajatud 19. sajandi algul, mil Sakus tegutses 
pargiarhitekt Demoulin6. Ansambel ja park kujundati suures ulatuses ümber 1820-30 
aastatel, samal ajal uue peahoone ehitamisega.  
 

1.8 Ansambli kujunemine 
Saku mõisa arhitektuurne ja maastikuline kujundamine, mida täna Saku mõisas näeme 
omandas põhijooned 19. sajandi algusest, mil Saku ostis krahv Paul Eduard von 
Rehbinder.  

                                                 
4 www.muinas.ee 
5 Kultuurimälestiseks tunnistamine" Kultuuriministri 30.08.1996 a. määrus nr.10, (RTL 1997, 5, 27) 
6 Eesti pargid 1. 2007. lk. 213. 
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Joonis 1. Karte des Gutes Sack in Kegels (EAA f. 854, n. 4, s.ü. 830) (daatumita, hinnanguliselt 19. saj. 
II pool). 
 
Kuna nimetatud perioodil viidi läbi kardinaalsed muudatused nii hoonestuses s.h. uue 
peahoone ehitus, kui ka pargikujunduses ei ole käesolevas töös varasemat perioodi 
põhjalikult käitletud. Põhjalik ülevaade alates 15. sajandist on ära toodud Teddy Böckleri 
1979. aastal koostatud Saku mõisa ajaloolises õiendis7. 
 
Käesoleva töö eesmärgiks on käsitleda eelkõige hilisemat, 19. sajandist pärit kujundust 
ning selle jälgi tänases maastikus. Tollest ajast pärit kujunduse ja hilisemate muutuste 
kirjeldamisel on tuginetud Eesti Ajalooarhiivis asuvatele kaartidele ja säilinud fotodele. 
18. sajandi lõpul koosneb Saku mõisa ansambel seitsmest kivist (elumaja, kaks 
loomalaut-hobustetalli, viinaköök, rehi, vesiveski, saeveski) ja üheteistkümnest puust 
hoonest8. Hilisemasse mõisaansmablisse kuuluvatest hoonestes on teada jõe vastaskaldal 
asunud pikk kitsas hoone, hilisem moonakatemaja, ülemise paisu juures silla kõrval olev 
hoone ilmselt algne õllekoda, mis pärast õlletehase rajamist muudeti 1878. aastal 
meiereiks. Õlletehase lähedal asus sepikoda, lisaks kuulusid ansamblisse mõisateenijate 
elamu, tööhobuste tall ja karjakastell, peahoone9 ning kasvuhoone 10.  
 
Eesti Ajalooarhiis asuvatel kaartidel olevale infole tuginedes saab kirjeldada 
mõisansambli ja seda ümbritseva maastiku 19. sajandil eksisteerinud ilmet. Kokku on 
säilinud kolm kaarti Karte des Gutes Sack in Kegels (EAA f. 854, n. 4, s.ü. 830 
(daatumita, hinnanguliselt 19. saj. II pool), Special-Charte von einem Theil der Hofs 
Felder, Heuschläge und des Waldes Kongomets. Fol. 3., (EAA f. 2071, n. 4, s.ü. 58, 
daatumita) ja General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- und 
Hagersschen Kirchspiele belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298, koostaja 
Kussmanoff, I. A., 1852 – 53). Lisaks on kasutatud ka 20. sajandi algusest pärit vene 
üheverstalist kaarti.  Kõik kolm eelpool nimetatud kaarti on koostatud peale viimase 
peahoone ehitamist, millega samaaegselt toimus ka pargi laiendamine. Kaardianalüüsi 
põhjal võib öelda, et mõisapark jaguneb kaheks suureks osaks, jõe vasakkaldal paiknev 
peahoonet ümbritsev park ning jõe paremkaldal paiknev metspargilaadne park. Kaardilt 
Karte des Gutes Sack in Kegels (tõenäoliselt on see kolmest kaardist kõige varasem, sest 
sellele ei ole veel kantud raudteetrassi11) võime näha, et metspargis on asunud 
veesüsteem, mis koosnes kahest teineteisega risti paiknevast sirgest ja suhteliselt pikast 
kanalist (võimalik, et tegemist on kuivenduskraavidega). Kaks  ringikujulist tiiki olid 
omavahel ühenduses kolmanda kanaliga. Hilisematel kaartidel läbib metsaparki raudtee 
ehitamiseks eraldatud siht. Kaardile on kantud metsapargis olevad teed, mis jõe lähedal 
moodustavad lookleva teedevõrgustiku. Täna paikneb suurel osal kunagisest metsapargist 
Saku õlletehase kompleks. 
 
Mõisa peahoonet ümbritsev pargiosa on hästi jälgitav kõige hilisemalt, 1852...53 aastast 
pärit kaardilt, General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- 
und Hagersschen Kirchspiele belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298). 
Selle võib jagada kaheks osaks, regulaarne kanalitega pargiosa ja peahoonet ümbritsev 
vabakujuline osa. Regulaarse pargiosa olulisemateks kujunduselementideks, mis annavad 

                                                 
7 MKA arhiiv A-.251. 
8 Böckler, T. Saku mõisa ajalooline õiend. 1979. 
9 General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- und Hagersschen Kirchspiele 
belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298, koostaja Kussmanoff, I. A., 1852 – 53). 
10 Böckler, T. Saku mõisa ajalooline õiend. 1979. 
11 Sakut läbiv kitsarööpmeline raudtee ehitamine algas 1900. aastal. 
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pargile põhiilme on risti asuvad kanalid, mida ääristavad sirged puuderead, kogu ala on 
kunagi piiranud kivist müür. Pikema kanali ühes otsas paikneb teenijatemaja (tänaseks 
ümber ehitatud), algselt suvitumaja ning teisest otsast sai alguse Üksnurme mõisa poole 
suunduv tee koos alleega, mis on ka täna maastikus jälgitav (osaliselt uuendatud). 
Pargielementide, nagu näiteks kanalite kaldaid ühendavate puidust sildade kujundusest 
saab ettekujutuse tänu säilinud fotomaterjalile.  
 
Hoopis teise ilmega park on vabakujuline nn inglise stiilis pargiosa, moodustades 
peahoonet ümbritseva keskkonna. Sinna kuulub jõgi, jõe keskel asuvad saared ( üks neist 
tänaseks poolsaar) ning jõe paisutamise teel tekitatud järve meenutav jõe laiem osa. 
Peahoone esisel avatud väljakul asub ümmarguse kujuga tiik. Vabakujulise pargi 
kujundusdetailide kohta annavad ettekujutuse fotod. Nii nagu (fotode tegemise ajal) 
tollele ajale kohane on ka Saku pargi kujunduses kasutatud keskelt kõrgmaks kuhjatud 
lillepeenraid, mille mustrinäidiseid ilmus paljudes kataloogides. Murupindasid 
ümbritsevad looklevad kruusa- või pinnaskattega teed. Treppidele ja terrassidele on 
paigutatud potidesse istutatud taimed, mööda peahoone seinu väänlevad viinapuud.  
 
Saku mõisa külastanud F. Winkler, kes töötas Eestimaa Aiandusseltsi instruktorina 
kirjutab järgmist: „Kuna ma alustan oma aruannet Saku (Sack) mõisaga, meie lugupeetud 
seltsi esimehe eluasemega – siis võin kohe konstanteerida, et suur osa ilusast Saku pargist 
on prantsuse stiilis. Mis hiljem on esialgsetele haljasaladele juurde rajatud on 
endastmõistetavalt inglise stiilis ja väga maitsekalt loodud /.../ Saku härrastemaja, 
ümbritsetud toredatest põlispuude gruppidest, võib pidada meie rüütlimõiste ilusamaks 
hooneks. Mis minu poolt läbiviidud ja sooritatud töödesse puutub, siis on nad, arvestades 
meie härra presidendi suurt huvi aianduse vastu, üsna mitmekesised. Esiteks on kolmest 
osast koosnevad kasvuhooned minu plaanide järgi uuesti üles ehitatud. Edasi on 
mõisahoone ümbritsetud moodsate lillerühmadega, milleks hulgaliselt lilli juurde 
muretseti. Minu tegemise algul olnud kehvapoolne rooside ala kujundati nüüd 
otstarbekalt ümber, milleks kasutati rohkesti madalaid ja kõrge varrega roose.  Seega võib 
loota, et Saku mõis oma hea kuulsuse rooside eduka hooldamise alal jälle tagasi saab. 
Mis veel puuvilja- ja köögiviljaaeda puutub, siis raiuti maha viljapuudele kahjulik 
pihlakatukk, ehitati müüridega kindlustatud kraav liigvee eemaldamiseks nii, et edaspidi 
võib istutada juurde rohkem talveõuna sorte. Kõik kehvad viljapuud raiuti välja ja 
järelejäänuid hooldati vajalikult.„ 
 
Puuvilja- ja marjaaed koos kasvuhoonega asusid peahoonest põhja pool pargi äärealal.12 
 
Saku mõis võõrandati 1924. aastal. Peale võõrandamist 1924...44  asus mõisas Saku 
Kodumajanduskool, 1944...48 töötas mõisa peahoones Uuemõisa Põllumajanduskool, 
1948. aastast alates läks mõisahoone Saku Maakorralduse ja Maaparanduse Tehnikumi 
valdusesse. 1960 anti maja tollasele Eesti Maaviljeluse ja Maaparanduse Teadusliku 
Uurimise Instituudile ja mõisas asusid sovhoosi ja teadusasutuse kontorid, Saku 
vallavalitsus. Praegu haldab mõisa AS Saku Maja.13 
 
Kokkuvõttes võib öelda, et Saku park on tüüpiline mõisapark, mis on läbi teinud 19. 
sajandil uuenduskuuri ning mille hiilgeaja kujunduses kasutatud lahendused olid laialt 
levinud tolleaegsetes mõisaparkides. Õnneks on hilisem hoonestus jätnud lõhkumata 
ansambli terviklikkuse. Nii moodustab Saku mõisaansambel (ansamblist tänaseni säilinud  
                                                 
12 General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- und Hagersschen Kirchspiele 
belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298, koostaja Kussmanoff, I. A., 1852 – 53). 
13 Eesti pargid 1. 2007. lk 213. 
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Joonis 2. General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- und Hagersschen 
Kirchspiele belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298, koostaja Kussmanoff, I. A., 1852 – 
53). 
 
tuumik) Saku alevi keskel väikese oaasi, mida ümbritsevad tihedalt, kunagi avatud põllu- 
ja heinamaadele, kerkinud hooned.  
 
 
 



Muinsuskaitse eritingimused Saku mõisa pargile 

Artes Terrae OÜ 2007 9

Joonis 3. Ajalooliste kaartide võrdlus. Vasakult paremale: Karte des Gutes Sack in Kegels (EAA f. 
854, n. 4, s.ü. 830 (daatumita, hinnanguliselt 19. saj. II pool), Special-Charte von einem Theil der Hofs 
Felder, Heuschläge und des Waldes Kongomets. Fol. 3., (EAA f. 2071, n. 4, s.ü. 58, daatumita) ja 
General-Charte von den Laendereien des im Harrischen Kreise, Kegel- und Hagersschen Kirchspiele 
belegen priv. Gutes Sack. (EAA f. 3724, n. 4, s.ü. 298, koostaja Kussmanoff, I. A., 1852 – 53). 
 

 
Joonis 4. Saku mõisa peahoone taguse pargi kujundus. 
  

 
Joonis 5. Saku mõisa peahoone esise ala kujundus, paremal nurgas pargipink. 
 

Lustimä
i
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Joonis 7. Saku mõisa peahoone taguse pargi ja terrassi kujundus. 
 

 
Joonis 6. Saku mõisa pargi sild. 
 

1.9 Väärtus 
Väärtuseks on kompleksi säilinud terviklikkus (ansamblisse ei ole hilisemal ajal ehitatud 
ebasobivaid hooneid), kompaktsus ja eraldatus (ansambel on omaette Saku keskel 
paiknev kompleks), piirnedes ühelt poolt jõega, teiselt poolt on puhvriks elamupiirkonna 
ja mõisakeskkonna vahel olev puistu. 
 
1.10 Tehniline seisund ja kasutamine 
Saku park on täna hooldatud. Peahoone kuulub OÜ Saku Mõisale, kes pakub puhke- ja 
seminarikeskus. Renditakse välja seminariruume ja peosaale ning pakutakse majutust. 
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2 Muinsuskaitse eritingimused 
Tervikliku mõisaansambli moodustab peahoone koos teda ümbritseva pargiga, 
mille juurde kuulub ka kõrvalhoonete ansambel. 
 
Ansamblisse ei ole püstitatud ajaloolisse miljöösse sobimatuid hooneid. Parki on 
regulaarselt korrastatud. Ansamblilisuselt moodustab kogu kompleks nauditava 
terviku, kus eksisteerivad koos nii nn. inglise pargi ideed kui ka hoonete 
kasutajad, täiendades teineteist ja luues seeläbi uue väärtuse. 
 
Selleks, et eelpool kirjeldatud tulemuseni jõuda tuleb arvestada järgmisi 
nõudeid: 

 
1. Pargi korrastamiseks tuleb tellida vastavasisuline projekt. 
 
2. Pargis tuleb läbi viia dendroloogiline hindamine, mille alusel otsustada 

raiete vajadus. 
 
3. Säilitada kõik vanad pargipuud, mis ei kujuta endast murdumise või 

mingil muul viisil ohtu inimestele. Vanadel puudel eelistada kuivanud 
okste eemaldamist kogu puu mahavõtmisele.  

 
4. Istutatavad puuliigid valida pargi rajamisajal kasutusel olnud liikide seast 

(puukoolide taime nimekirjadega saab tutvuda Eesti Ajalooarhiivis). 
Tuginedes ka dendroloogilisele inventeerimisele.  

 
5. Pargi üldkompositsiooni kujundamisel lähtuda vabakujulise pargi 

kujunduspõhimõtetest.  
 
6. Nooremad puud (hilisem looduslik uuendus ja istutused) tuleb 

võimalusel ära kasutada pargi uuendamisel, arvestades nende liike ja 
asukohta uute istutuste juures nii, et tulemuseks oleks terviklik 
vabakujuline pargikompositsioon.  

 
7. Uute istutuste puhul tuleb puude asukohtade leidmisel kõige olulisemaks 

pidada vabakujulise pargi kujundusprintsiipe s.t. avatud-suletud alade 
vaheldumist. Noorte puude istutamine vanade pargipuude alla ei ole 
otstarbekas, sest valguse ja toitainete puudusel jäävad noored puud 
kiratsema ja neist ei kasva kunagi ilusaid pargipuid. Uutele 
puudegruppidele tuleb leida avatud alad, kus on head kasvutingimused. 
Kindlasti aga ei tohi istutada täis kõiki pargis olevaid avatud alasid vaid 
ainult niipalju, et oleks tagatud järelkasv aga säiliks avatud-suletud alade 
vaheldus.  

 
8. Eraldi tähelepanu pöörata vaadete sulgemisele, millega vähendada nii 

visuaalset kui mürast (Saku õlletehas) tingitud reostust. 
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9. Raied ja istutused tuleb planeerida pikemaks ajaks, vähemalt 10-15 
aastaseks perioodiks. Ära tuleb näidata kõik raie- ja istutusetapid eraldi.  

 
10. Mõisa vahetus läheduses korraldada parkimine nii, et see ei tekitaks 

visuaalset reostust. 
 

11. Esiväljaku kujundusel arvestada, et tegemist on mõisaansambli kõige 
pidulikuma osaga.  

 
12. Kujunduses ei pea kasutama rohket hooldust nõudvaid lilletaimi. 

Vahendite nappuse korral eelistada korrektselt niidetud murupinda 
kesistele lillepeenardele.  

 
13. Kõigi väikevahendite kavandamisel arvestada inglise stiilis pargi 

kujunduspõhimõtteid ja Eesti mõisaparkide omapära. 
 
14. Kõik väikevahendid peavad sobima mõisa peahoonega ja toetama selle 

arhitektuuristiili. Mõisaparki ei sobi masstootmises olevad ananüümsed 
väikevahendid.  

 
15. Pinkidest valikul lähtuda mõisapargi inglise stiilist. Sobivad oleksid selja- 

ja käetugedega pargipingitüüpi pingid. Esteetiliselt mõjuvad Eesti 
mõisates laialdaselt kasutusel olnud valged valatud metallist jalgadega 
pargipingid. 

 
16. Projektiga lahendada endiste teede katendite uuendamine või 

markeerimine. 
 

17. Teekatte projekteerimisel kasutada vett läbilaskvat teekatet ehk siis 
peenkruusa või graniitsõelmeid, teed rajada äärekivita või 
puitlaudäärisega.  

 
18. Pargiteede teekatete väline ilme ühtlustada; asfaltkatet või kiviparketti 

mitte kastutada. 
 

19. Projektiga näha ette vajadusel pargi valgustamine sobivate valgustitega, 
mille stiili valikul lähtuda väikevahendite ja peahoone arhitekturuistiilist.  

 
20. Projekt kooskõlastada  Muinsuskaitseametiga. 

 
21. Projekteerija peab vastavalt muinsuskaitse seadusele omama 

muinsuskaitse tegevusluba, tegevusalal kultuurimälestiste s.h. parkide 
restaureerimise projektide koostamiseks. 

 
 

  



Muinsuskaitse eritingimused Saku mõisa pargile 

Artes Terrae OÜ 2007 13

3 Ajaloolised fotod 

 
Foto 1. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile enne 1928. a. Pirang, H. Das Baltische 
Herrenhaus, Bd. II. 

 
Foto 2. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile XX saj. algul. Originaal AM 15878. 
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Foto 3. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile umbes 1917(?) KRPI mõisate arhiiv. 
 

 
Foto 4. Vaade peahoone esifassaadile sajandivahetusel. Saku vallavalitsus. 
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Foto 5. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile umbes 1917(?) AM, TAAM 15974 (album). 

 
Foto 6. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile umbes 1917(?) AM, TAAM 15974 (album). 
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Foto 7.  Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile. Saku vallavalitsus. 
 

 
Foto 8. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile üle esiväljaku tiigi. Saku vallavalitsus. 
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Foto 9. Vaade Saku mõisa peahoone tagafassaadile. Saku vallavalitsus. 
 

 
Foto 10. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile. Originaal AM 20421. 
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Foto 11. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile XX sajandi algul. Originaal ERM 887:839. 
 
 

 
Foto 12. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile 1930ndatel. Saku vallavalitsus.  
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Foto 13. Vaade Saku mõisa peahoone jõepoolne otsafassaad. Originaal ERM 887:840. 
 
 

F
Foto 14. Vaade Saku mõisa peahoone tagafassaadile. Originaal AM, TAAM 15974 (album).  
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Foto 15. Vaade Saku mõisa peahoone tagafassaadile.  Originaal ERM F 887:838. 
 
 

 
Foto 16. Vaade Saku mõisa peahoone tagaküljel asuvalt trepilt pargile. Saku vallavalitsus. 
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Foto 17. Vaade saku mõisa peahoone tagafassaadile. Saku vallavalitsus. 
 

 
Foto 18. Vaade pargi kanalile ja sillale 1954. Renniku, H. Negatiiv VRV N-739. 
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Foto 19. Vaade pargi kanalile 1954. Renniku, H. Negatiiv VRV N-739. 
 

 
Foto 20. Kivisild üle Vääna jõe. Saku vallavalitsus. 
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Foto 21. Sild üle kanali 20. sajandi algul. Saku vallavalitsus. 
 
 

 
Foto 22. Suvemaja 1901.a. Saku vallavalitsus. 
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Foto 23. Suvemaja 20. sajandi algul. Saku vallavalitsus. 
 

 
Foto 24. Vaade Saku mõisa kõrvalhoonele, fotol jõgi ja jõe kaldaid ühendav kivisild. Saku 
vallavalitsus. 
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Foto 25. Vaade jõele, taamal mõisa peahoone 1930ndatel. Saku vallavalitsus. 
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4 Välitööde fotod 
Fotofiktaaž Nele Nutt oktoober 2007. 
 
 

 
Foto 1. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile. Peahoone esist ala kasutatakse parklana.  
 

 
Foto 2. Vaade peahoone trepilt peahoone esisele avatud murualale ja peahoone ette pargitud 
autodele. Taamal tiik ja aksentpuu. 
 

 
Foto 3. Vaade Saku mõisa peahoone paraaduksest esiväljakule. 
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Foto 4. Tänavavalgusti pargis. 
 

 
Foto 5. Saku pargi regulaarosa jalgteed. 
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Foto 6.  Vaade pargis. Kahjustatud noor nulg. 

 
Foto 7. Vaatekoridor pargis. 
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Foto 8. Pargipuu. Seedermänni võra. 
 

 
Foto 9. Vaade piki regulaarosas asuvat ristkanalit.  
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Foto 10. Vaade pargipuistule.  
 

 
Foto 11. Vaade piki kanali ääres kulgevat alleed. 
 

 
Foto 12. Vaade pargist välja piki alleed. Regulaarosa ümbritsevad korruselamud.  
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Foto 13. Vaade piki kanalit kunagisele teenijatemajale. 
 

 
Foto 14. Vaade piki kanalit ääristavat alleed, pargi regulaarosas. 
 

 
Foto 15. Vaade pargile. 
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Foto 16. Vaade pargist välja, regulaarosa piirneb korruslemautega. 
 

 
Foto 17. Vaade piki ristkanalit. 
 

 
Foto 18. Vaade pargist peahoone otsafassaadile. 
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Foto 19. Vaade pargis asuvatele mõisa kõrvalhoonetele. 
 

 
Foto 20. Saku mõisa pargipink. 
 

 
Foto 21. Vaade mõisa peafassaadile ja selle ees parkivatele autodele. 
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Foto 22. Vaade peahoone läheduses asuvale keldrile. 
 

 
Foto 23. Vaade peahoone ja jõe vahel asuvale varemele (v.t. ajalooline foto 19). 
 

 
Foto 24. Vaade jõele ja jõe keskel olevale saarele. 
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Foto 25. Selles kohas asus kunagi kivist sild, mis ühendas mõisa ja õlletehast (v.t. ajalooline foto 
19). 
 

 
Foto 26. Vaade mõisa peahoone jõepoolsele otsafassaadile.  
 

 
Foto 27. Vaade teisel pool jõge asuvatele Saku õlletehase hoonetele. 
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Foto 28. Vaade piki jõekallast kulgevale pargiteele. 
 

 
Foto 29. Vaade peahoonele esiväljakult. 
 

 
Foto 30. Vaade jõe kaldakindlsutusele.  
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Foto 31. lagunenud kaldakindlustus. 
 

 
Foto 32. Vaade piki jõge kõrvalhoone varemele. 
 

 
Foto 33. Vaade ilusale puudegrupile, mis kasvavad nn basseini kaldal. 
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Foto 34. „Basseini” paneelidest kaldakindlustus 
 

 
Foto 35. Vaade pargis olevatele kõrvalhoonetele. 
 

 
Foto 36. Vaade pargis asuvale keldrile. 
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Foto 37. Saku mõisa parki paigutatud EV mälestuskivi. 
 

 
Foto 38. Vaade Saku mõisa peahoonele vabakujulisest pargiosast. 
 

 
Foto 39. Vaade pargist välja. Kunagi parki ümbritsenud avatud alad on tänaseks hoonestatud. 
Vaated, mis avanevad mõisapargi konseptsiooniga mitte kokku sobivatele objektidele võiks 
uusistutustega sulgeda. 
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Foto 40. Vaade jõele, taamal peahoone. 
 

 
Foto 41. Saku mõisa pargi jalgteed. 
 

 
Foto 42. Vaade Saku mõisa peahoone tagafassaadile. 
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Foto 43. Vaade pargist välja, jõe teisel kaldal kõrguvatele tööstushoonetele. 
 

 
Foto 44. Vabakujulist pargiosa piirab osaliselt müür. 
 

 
Foto 45. Vaade pargist üle jõe asuvale Saku asulale. 
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Foto 46.  Vaade pargi vabakujulises osas. 
 

 
Foto 47. Vaade peahoone tagaküljel asuvalt trepilt pargile. 
 

 
Foto 48. Vaade peahoone tagaküljel asuvalt trepilt jõe suunas. 
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Foto 49. Vaade jõele ja pontoonsillale. 
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5 Ajalooliste fotode nimekiri 
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Herrenhaus, Bd. II. 
Foto 2. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile XX saj. algul. Originaal AM 15878. 
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Foto 4. Vaade peahoone esifassaadile sajandivahetusel. Saku vallavalitsus. 
Foto 5. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile umbes 1917(?) AM, TAAM 15974 (album). 
Foto 6. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile umbes 1917(?) AM, TAAM 15974 (album). 
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Foto 22. Suvemaja 1901.a. Saku vallavalitsus. 
Foto 23. Suvemaja 20. sajandi algul. Saku vallavalitsus. 
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Foto 25. Vaade jõele, taamal mõisa peahoone 1930ndatel. Saku vallavalitsus.  
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6 Fotode nimekiri 
 
Foto 1. Vaade Saku mõisa peahoone esifassaadile.  
Foto 2. Vaade peahoone trepilt peahoone esisele avatud murualale ja peahoone ette pargitud 
autodele.  
Foto 3. Vaade Saku mõisa peahoone paraaduksest esiväljakule. 
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Foto 7. Vaatekoridor pargis. 
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Foto 9. Vaade piki regulaarosas asuvat ristkanalit.  
Foto 10. Vaade pargipuistule.  
Foto 11. Vaade piki kanali ääres kulgevat alleed. 
Foto 12. Vaade pargist välja piki alleed. Regulaarosa ümbritsevad korruselamud.  
Foto 13. Vaade piki kanalit kunagisele teenijatemajale. 
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Foto 17. Vaade piki ristkanalit. 
Foto 18. Vaade pargist peahoone otsafassaadile. 
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